CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO COBALCHINI – MDB/SC

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
Requerimento n. , de 2023.

(Sr. Valdir Cobalchini)

Requer  o  aditamento
ao  REQ  n.107/2023–
CVT, para a inclusão de
convidado  na
realização de audiência
púbica.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  aditamento  ao

Requerimento (REQ) 107/2023 - CVT, que trata da realização de audiência pública

debater o Projeto de Lei 2149/2015, que “Modifica a Lei nº 9.537, de 1997, que

‘dispõe sobre a segurança do tráfego aquaviário em águas sob jurisdição nacional e

dá outras providências’, relativamente ao serviço de Praticagem e outras matérias”,

para a inclusão dos seguintes convidados:

 Representante da Frente Parlamentar da Agropecuária (FPA);

 André Meloni  Nassar,  representante da ABIOVE, para falar  em

nome da agroindústria exportadora.

JUSTIFICATIVA

Os gastos atinentes ao transporte aquaviário têm implicação direta no setor

agropecuário  brasileiro.  Desse  modo,  faz-se  necessária  a  presença  de

representente da FPA.

Além disso, é salutar, de igual modo, a participação da Associação Brasileira

das Indústrias de Óleos Vegetais (ABIOVE), que representa as maiores empresas

do complexo soja (grão, farelo e óleo). Seu representante, André Meloni Nassar,

*C
D2

32
55

06
25

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232550625100

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
3

10
:2

3:
42

.9
20

 -
CV

T

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO COBALCHINI – MDB/SC

presidente-executivo  da  entidade,  atuou  como  secretário  de  política  agrícola  do

Ministério de Agricultura e presidiu o Conselho de Administração da Embrapa. É

graduado  em  Engenharia  Agronômica  e  doutor  pela  Faculdade  de  Economia,

Administração e Contabilidade da USP.

Sala da Comissão, em de agosto de 2023.

Valdir Cobalchini
Deputado Federal MDB/SC

*C
D2

32
55

06
25

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232550625100

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
3

10
:2

3:
42

.9
20

 -
CV

T

	CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
	COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
	Requerimento n. , de 2023.
	(Sr. Valdir Cobalchini)
	JUSTIFICATIVA